14/04/2022 11:08 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78892 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

EMENDA MODIFICATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2165/2022

EMENDA MODIFICATIVA AO ARTIGO 1º,
2º, 3º E 4º DO PROJETO DE LEI Nº.
9434/2021

Art. 1º - Ficam alterados os artigos  1º, 2º, 3ºe 4º DO PROJETO DE LEI Nº. 9434/2021,
passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º - A Administração Pública poderá criar um sistema único de cadastro que permitirá o
encaminhamento de sobras de materiais de construção oriundos de construtoras e obras
particulares (edificações, reformas ou demolições) para doação e reaproveitamento por
famílias de baixa renda, visando á reforma ou construção de moradias.

Art. 2º - O armazenamento e o tempo que o material ficará a disposição para doação será de
responsabilidade da pessoa ou instituição que desejar doar, e a entrega ou coleta dos mesmos
será realizada pela parte beneficiária ou em comum acordo.

Art. 3º -  A Administração Pública, através dos órgãos competentes, viabilizará o sistema,
através das seguintes ações:

Art. 4º - O Poder Executivo poderá realizar campanha publicitária e educativa para incentivar
empresas, pessoas físicas e demais interessados a contribuir com tais obras de assistência".

Art. 2º - Os demais artigos, permanecem inalterados.

 JUSTIFICATIVA

Tal emenda visa aperfeiçoar o projeto de lei nº. 9434/2021.

Sala das Sessões, 13 de Abril de 2022

FRED PROCÓPIO

Vereador

Data do Documento: 13/04/2022 - 13:16:39
Data do Processo: 13/04/2022 - 13:26:17
Processo: 2165/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001216

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012165